ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ, ГЕОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№ 236                                                                                                 от 25 сентября 2020 года

2

[bookmark: _GoBack]         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                         город Нур-Султан

О внесении изменений в приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 23 июля 2009 года № 143-Ө «О распределении объектов I категории, подлежащих государственной экологической экспертизе, и для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его территориальными подразделениями»

[bookmark: z1]ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Внести в приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 23 июля 2009 года №143-Ө «О распределении объектов                                  I категории, подлежащих государственной экологической экспертизе, и для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его территориальными подразделениями» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5741, опубликован 14 августа 2009 года в газете «Юридическая газета» № 123 (1720) следующие изменения:
в Распределении объектов I категории, подлежащих государственной экологической экспертизе, между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его территориальными подразделениями:
подпункт 8) пункта 1 изложить в новой редакции:
«8) проекты нормативов предельно допустимых выбросов, сбросов загрязняющих веществ и размещения отходов производства и потребления, относящиеся к 1 классу опасности согласно санитарной классификации производственных объектов в случае превышения одного из видов эмиссий по объекту в целом:
1) свыше 5000 тонн в год выбросов загрязняющих веществ, для нефтегазовой промышленности - 1000 тонн в год;
2) свыше 15000 тонн в год сбросов загрязняющих веществ;
3) свыше 4000000 тонн в год размещения отходов производства и потребления.
Проекты нормативов размещения серы в окружающей среде в открытом виде, а также проекты нормативов эмиссий в окружающую среду полигонов столицы, городов республиканского и областного значений.»;
в Распределении объектов I категории для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его территориальными подразделениями:
пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов I категории выдается уполномоченным органом в области охраны окружающей среды в случаях, когда у природопользователя имеет место один из видов эмиссий, и которые превышают:
1) 5000 тонн в год выбросов загрязняющих веществ, для нефтегазовой промышленности - 1000 тонн в год;
2) 15000 тонн в год сбросов загрязняющих веществ;
3) 4000000 тонн в год размещения отходов производства и потребления.».
2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального опубликования;
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Исполняющий обязанности министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан

	С. Брекешев

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
________ облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 28.09.2020
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік
тіркеудің тізіліміне № 21291 болып енгізілді

Результаты согласования
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан - Директор департамента Мураткали Каримович Хайруллин, 17.09.2020 16:03:17, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі
Министерство юстиции РК - Вице-министр Наталья Виссарионовна Пан, 25.09.2020 10:17:55, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі
Результаты подписания
Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан - Исполняющий обязанности министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан С. Брекешев, 25.09.2020 14:59:17, ЭЦҚ тексерудің оң нәтижесі

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.09.2020.

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 21291 болып енгізілді
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  30.09.2020.
image1.png